2022E 1.6 1.2 1.1 1.4 0.7 0.9 2.5 0.8

PSR

(배)

2020 0.0 0.9 0.7 0.0 0.4 1.0 3.1 1.1

2021 1.8 0.6 0.6 1.8 0.4 0.7 3.8 1.2

2022E 1.4 0.5 0.4 1.5 0.3 1.0 1.4 1.9

자료: Quantiwise, REFINITIV, 한국IR협의회 기업리서치센터

 18

 산업 내 규제 리스크

산업 내 신규 규제 발생은

리스크이자 새로운 기회요인

선진뷰티사이언스는 화장품 소재를 취급함에 따라 화장품법 등 법률 및 정부규제의 적용을 받고 있으며 특히 동

사의 주력 제품인 자외선 차단 소재는 미국에서 OTC 기능성 원료로 취급되어 FDA의 관리를 받고 있다. 동사는

FDA와 각국 원료 규제의 가이드라인을 준수하여 화장품 소재의 생산과 판매를 진행하고 있으나 예측치 못한 규

정 위반 등으로 법규를 위반함으로써 판매금지 등 제재를 받거나, 최근 클린뷰티 트렌드에 따라 기존에 인지하지

못하고 있던 안정성이나 환경 이슈가 부각됨으로 인해 동사가 생산중인 품목에 부정적인 영향이 발생할 수도 있

다는 사업적 리스크가 있다.

그러나 동사는 현재까지 정부로부터 법적 제재를 받은 이력이 없으며, FDA와 각국 원료 규제의 가이드라인을 준

수하고 있다. 또한 동사는 화장품 소재 연구개발능력을 바탕으로 화장품 안정성이나 환경 이슈 부각 시 이에 대응

하는 소재를 개발 및 양산하여 성장의 기회로 만들 수 있는 가능성을 보유하고 있다고 판단된다.

 환율 노출도 점검

환율의 급격한 변동이

손익에 미치는 영향 높은 편

동사는 2021년 기준 매출의 79.4%가 수출 실적이다. 따라서 환율의 급격한 변동이 손익에 미치는 영향이 다른

기업에 비해 상대적으로 높은 편이다. 2021년말 기준 동사의 외화 표시 화폐성자산은 약 116억원, 부채는 약 18

억원 수준이다. 각 외화에 대한 기능통화의 환율이 10% 변동 시 세전손익에 미치는 영향은 약 12억원으로 2021

년 동사의 세전이익이 9억원(일회성비용 제외 시 약 40억원)임을 감안할 때 상당히 큰 규모라고 할 수 있다.

외화 표시 화폐성자산 및 부채의 환율변동 민감도 (단위: 백만원)

구분
2021년 기준 원화환율 변동

자산 부채 10% 상승시 10% 하락시

USD 6,579 1,042 429 -429

EUR 3,264 172 309 -309

JPY 13 603 1 -1

CNY 1,729 - 435 -435

합계 11,585 1,817 1,175 -1,175

자료: 한국IR협의회 기업리서치센터

 19

포괄손익계산서   재무상태표
(억원) 2018 2019 2020 2021 2022F

매출액 464 474 464 487 568

증가율(%) N/A 2.2 -2.1 5.0 16.6

매출원가 329 341 348 352 402

매출원가율(%) 70.9 71.9 75.0 72.3 70.8

매출총이익 135 133 116 135 166

매출이익률(%) 29.0 28.1 25.0 27.8 29.3

판매관리비 78 87 81 98 105

판관비율(%) 16.8 18.4 17.5 20.1 18.5

EBITDA 73 76 76 80 114

EBITDA 이익률(%) 15.8 16.0 16.3 16.4 20.1

증가율(%) N/A 3.4 -0.5 6.0 42.5

영업이익 56 47 36 37 61

영업이익률(%) 12.2 9.8 7.7 7.6 10.7

증가율(%) N/A -17.5 -23.6 4.0 64.2

영업외손익 0 -2 -9 -28 5

금융수익 9 12 19 23 23

금융비용 10 15 31 20 19

기타영업외손익 1 1 3 -31 2

종속/관계기업관련손익 0 0 0 0 0

세전계속사업이익 57 45 27 9 66

증가율(%) N/A -21.1 -40.8 -67.5 665.2

법인세비용 4 1 -3 -8 7

계속사업이익 53 43 30 16 59

중단사업이익 0 0 0 0 0

당기순이익 53 43 30 16 59

당기순이익률(%) 11.4 9.1 6.4 3.3 10.5

증가율(%) N/A -18.0 -31.0 -45.7 265.7

지배주주지분 순이익 50 41 26 12 44

(억원) 2018 2019 2020 2021 2022F

유동자산 238 317 338 395 421

현금성자산 69 83 119 138 122

단기투자자산 0 0 0 0 0

매출채권 88 92 103 99 115

재고자산 54 93 96 104 121

기타유동자산 27 50 20 54 63

비유동자산 360 539 594 682 728

유형자산 326 505 553 630 678

무형자산 4 8 8 7 6

투자자산 27 24 29 26 26

기타비유동자산 3 2 4 19 18

자산총계 597 856 932 1,076 1,149

유동부채 103 238 253 167 179

단기차입금 15 92 90 65 65

매입채무 24 27 31 24 28

기타유동부채 64 119 132 78 86

비유동부채 232 317 351 424 426

사채 0 0 0 0 0

장기차입금 218 301 337 407 407

기타비유동부채 14 16 14 17 19

부채총계 336 554 604 590 605

지배주주지분 248 287 310 465 507

자본금 7 24 24 31 31

자본잉여금 23 23 23 159 159

자본조정 등 -1 -2 -2 -2 -2

기타포괄이익누계액 -0 -0 -3 -1 -1

이익잉여금 220 242 267 278 320

자본총계 262 302 328 486 544

현금흐름표  주요투자지표

(억원) 2018 2019 2020 2021 2022F

영업활동으로인한현금흐름 43 40 85 49 85

당기순이익 53 43 30 16 59

유형자산 상각비 16 29 39 42 53

무형자산 상각비 0 0 1 1 1

외환손익 0 1 2 1 0

운전자본의감소(증가) -36 -23 18 -33 -28

기타 10 -10 -5 22 0

투자활동으로인한현금흐름 -204 -231 -78 -186 -100

투자자산의 감소(증가) -2 6 -2 1 -0

유형자산의 감소 0 0 0 1 0

유형자산의 증가(CAPEX) -280 -231 -75 -183 -100

기타 78 -6 -1 -5 0

재무활동으로인한현금흐름 163 205 30 155 -1

차입금의 증가(감소) 167 208 32 17 0

사채의증가(감소) 0 0 0 0 0

자본의 증가 0 0 0 143 0

배당금 -4 -3 -1 -5 -1

기타 0 0 -1 0 0

기타현금흐름 -0 -0 -1 0 -0

현금의증가(감소) 2 14 36 19 -16

기초현금 67 69 83 119 138

기말현금 69 83 119 138 122

 2018 2019 2020 2021 2022F

P/E(배) 0.0 0.0 0.0 71.7 18.4

P/B(배) 0.0 0.0 0.0 1.9 1.6

P/S(배) 0.0 0.0 0.0 1.8 1.4

EV/EBITDA(배) 2.6 5.1 5.1 15.6 10.7

배당수익률(%) N/A N/A N/A 0.1 0.2

EPS(원) 523 422 272 99 357

BPS(원) 2,571 2,973 3,209 3,807 4,154

SPS(원) 4,806 4,913 4,808 4,037 4,654

DPS(원) 13 15 10 10 10

수익성(%)

ROE 20.3 15.2 8.8 3.1 9.0

ROA 8.8 6.0 3.3 1.6 5.3

ROIC N/A 8.2 5.2 7.9 6.3

안정성(%)

유동비율 230.6 133.5 133.6 236.6 235.3

부채비율 128.1 183.6 184.0 121.5 111.3

순차입금비율 66.9 122.3 111.2 74.7 69.7

이자보상배율 14.5 5.6 3.5 4.4 7.0

활동성(%)

총자산회전율 0.8 0.7 0.5 0.5 0.5

매출채권회전율 5.3 5.3 4.8 4.8 5.3

재고자산회전율 8.7 6.5 4.9 4.9 5.0

 20

Compliance notice

본 보고서는 한국거래소, 한국예탁결제원과, 한국증권금융이 공동으로 출연한 한국IR협의회 산하 독립 (리서치) 조직인 기업리서치센터가 작성한 기업분석 보

고서입니다. 본 자료는 시가총액 5천억원 미만 중소형 기업에 대한 무상 보고서로, 투자자들에게 국내 중소형 상장사에 대한 양질의 투자 정보 제공 및 건전

한 투자문화 정착을 위해 작성되었습니다.

⚫ 당사 리서치센터는 본 자료를 제3자에게 사전 제공한 사실이 없습니다.

⚫ 본 자료를 작성한 애널리스트는 자료작성일 현재 해당 종목과 재산적 이해관계가 없습니다.

⚫ 본 자료를 작성한 애널리스트와 그 배우자 등 관계자는 자료 작성일 현재 조사분석 대상법인의 금융투자상품 및 권리를 보유하고 있지 않습니다.

⚫ 본 자료에 게재된 내용은 애널리스트의 의견을 정확하게 반영하고 있으며, 외부의 부당한 압력이나 간섭 없이 신의 성실하게 작성되었음을 확인합니다.